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Riječ Gospodnja!

    

    
  Riječ Gospodnja!

                            TREĆA VAZMENA NEDJELJA                       4. - 10. svibnja 2014. “A”                                       ČETVRTA VAZMENA NEDJELJA              11 - 17. svibnja 2014. “A” 

I gle, dvojica su od njih toga istog dana putovala u selo koje se 
zove Emaus, udaljeno od Jeruzalema šezdeset stadija. 
Razgovarahu međusobno o svemu što se dogodilo. I dok su 
tako razgovarali i raspravljali, približi im se Isus i pođe s njima. 
Ali prepoznati ga – bijaše uskraćeno njihovim očima. On ih 
upita: »Što to putem pretresate među sobom?« Oni se 
snuždeni zaustave te mu jedan od njih, imenom Kleofa, 
odgovori: »Zar si ti jedini stranac u Jeruzalemu te ne znaš što se 
u njemu dogodilo ovih dana?« A on će: »Što to?« Odgovore mu: 
»Pa ono s Isusom Nazarećaninom, koji bijaše prorok – silan na 
djelu i na riječi pred Bogom i svim narodom: kako su ga glavari 
svećenički i vijećnici naši predali da bude osuđen na smrt te ga 
razapeli. A mi se nadasmo da je on onaj koji ima otkupiti Izraela. 
Ali osim svega toga ovo je već treći dan što se to dogodilo. A 
zbuniše nas i žene neke od naših: u praskozorje bijahu na 
grobu, ali nisu našle njegova tijela pa dođoše te rekoše da su im 
se ukazali anđeli koji su rekli da je on živ. Odoše nato i neki naši 
na grob i nađoše kako žene rekoše, ali njega ne vidješe.« A on 
će im: »O bezumni i srca spora da vjerujete što god su proroci 
navijestili! Nije li trebalo da Krist sve to pretrpi te uđe u svoju 
slavu?« Počevši tada od Mojsija i svih proroka, protumači im što 
u svim Pismima ima o njemu. Uto se približe selu kamo su išli, a 
on kao da htjede dalje. No oni navaljivahu: »Ostani s nama jer 
zamalo će večer i dan je na izmaku!« I uniđe da ostane s njima. 
Dok bijaše s njima za stolom, uze kruh, izreče blagoslov, 
razlomi te im davaše. Uto im se otvore oči te ga prepoznaše, a 
on im iščeznu s očiju. Tada rekoše jedan drugome: »Nije li 
gorjelo srce u nama dok nam je putem govorio, dok nam je 
otkrivao Pisma?« U isti se čas digoše i vratiše u Jeruzalem. 
Nađoše okupljenu jedanaestoricu i one koji bijahu s njima. Oni 
im rekoše: »Doista uskrsnu Gospodin i ukaza se Šimunu!« Nato 
oni pripovjede ono s puta i kako ga prepoznaše u lomljenju 
kruha.

“Zaista, zaista, kažem vam: tko god u 
ovčinjak ne ulazi na vrata, nego negdje 
drugdje preskače, kradljivac je i razbojnik. A 
tko na vrata ulazi, pastir je ovaca. Tome vratar 
otvara i ovce slušaju njegov glas. On ovce 
svoje zove imenom pa ih izvodi. A kad sve 
svoje izvede, pred njima ide i ovce idu za njim 
jer poznaju njegov glas. Za tuđincem, 
dakako, ne idu, već bježe od njega jer 
tuđinčeva glasa ne poznaju.”

Isus im kaza tu poredbu, ali oni ne razumješe 
što im htjede time kazati. Stoga im Isus 
ponovno reče:

»Zaista, zaista, kažem vam: ja sam vrata 
ovcama.

Svi koji dođoše prije mene, kradljivci su I 
razbojnici; ali ih ovce ne poslušaše.

Ja sam vrata. Kroza me tko uđe, spasit će se: 
i ulazit će I izlaziti i pašu nalaziti.

Kradljivac dolazi samo da ukrade, zakolje I 
pogubi. Ja dođoh da život imaju, u izobilju da 
ga imaju.«

Ponedjeljak, 12. svibnja
7,30 - Andrijana Gugić za pok. rod.
       IONU i AGLAJU
18 - Suzana Puljić za pok. oca MIRKA

Utorak, 13. svibnja
7,30 - Mijo Jurić za pok. IVU(ž), 
        NIKOLU, braću i sestre te ost. 
       pok.
18 - Mara Lovrić za pok. muža ILIJU

Srijeda, 14. svibnja 
7,30 - Sin Željko o ob. za pok. oca
        MARKA Kovačevića
18 - Ob. za pok. BOŽICU Milićević 
       (1. god)
Četvrtak, 15. svibnja
7,30 - Ivica Omejec za pok. rod. MATU
        i ANKU Aničić
7,30 - Marina Zadro za pok. rod. 
         STOJU i LJUBU Dragoje
18 - Mladen Vrankić za pok. brata
      MILENKA i pok. rod.

Petak, 16. svibnja
7,30 - Djeca za pok. rod. ILIJU i 
       MILICU Bevanda i ost. svoje pok.
18 - Mara Krvavac za pok. rod. 
       NIKOLU i MARTU, sestre RUŽU 
       i ANU i ost. pok. iz ob.

Subota, 17. svibnja
7,30 - Danica Lebo za pok. supruga
        IVANA, rod. STANKA i ANICU 
        te tetku ANĐU
18 - Vjenčanje: Mario Bošnjak i Irena
       Milićević

Nedjelja, 18. svibnja - 5. vazmena
9 - Mira Ćorić za pok. svekra 
     MARTINA, svekrvu ŠIMU i zaovu
    RUŽU
11 - Sveta misa za narod

18 - Obitelj Mišić za pok. LJUBICU

Ponedjeljak, 5. svibnja
7,30 - Ob. Martinović za pok. MIŠU
         Martinovića
18 -  Zdravka Lasić sa sinom i nevjestom 
        za pok. supruga FRANU i sina 
         SLAVENA 

Utorak, 6. svibnja
7,30 - Jozo Krvavac za pok. LUKU i
         ŠTEFICU
18 - Ante Barešić za pok. oca IVU i ost.
       svoje pok. 

Srijeda, 7. svibnja
7,30 - Ljubica Barać za pok. rod. VIDAKA  
         i CECILIJU, sestre ALFONZINU i  
         ANĐELKU te ost. pok. iz ob. 
        Planinić 
18 - Josip Marić za pok. FILU Marić

Četvrtak, 8. svibnja
7,30 - Stanko Golemac za pok. MARU, 
         MARTINA i TIHU 
18 - Ljubica Dugandžić sa ob. za pok. rod.
      KATU i JAGU, nevjestu 
      SLOBODANKU, sestrića MARIA i
      ost. pok.
Petak, 9. svibnja
7,30 - Drago Brekalo za pok. DANICU
         Vitković
18 - Mijo Azinović za pok. suprugu KATU 
      i brata ZDRAVKA

Subota, 10. svibnja
7,30 - Janja Arapović za pok. majku
         MARIJU, baku MATIJU, djeda 
         ANDRIJU, tetke JANJU i STANU
18 - Mate Katura za pok. rod. STJEPANA 
       i DANICU i ost. pok. iz ob.
18 - Mira Kolobara s ob. za pok. sina 
ZDENKA i pok. supruga STOJANA

Nedjelja, 11. svibnja - 4. vazmena 
9 - Ivan Bekavac za pok. rod. FRANU i
     RUŽU te punca STIPU i punicu
     LUCU Vujičević

11- Sveta misa za narod

18 - Marina Bošnjak za pok. majku 
        ANICU Sesar

 
 Dj 2, 14. 36-41

RASPORED MISA RASPORED MISA 

 4. DRUGA VAZMENA NEDJELJA
 5. Peregrin, Maksim, Anđelko
 6. Dominik Savio, Dinko, Nedjeljko 
 7. Sv. Dujam, Duje, Duška
 8. Marija Posrednica, Bratoljub, Celestin 
 9. Pahomije, Mirna
10. Bl. Ivan Merz, Gospa Trsatska

 11. ČETVRTA VAZMENA NED.
 12. Sv. Leopold Mandić, Pankracije
 13. Servacije, Gospa Fatimska, Ema
 14. Sv. Matija ap., Matko, Matiša, Justa
 15. Izidor seljak, Sofija, Sonja
 16. Ivan Nepomuk, Nenad
 17. Paskal, Paško, Bruno, Akvilin
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Ja sam pastir dobri, govori Gospodin; ja 
poznajem ovce svoje i mene poznaju 
moje.
                                        Iv 10, 14

Gospodine Isuse, otkrij nam 
Pisma; ražari nam srce dok nam 
govoriš!
                                  Lk 24, 32

1. Čitanje:  
   Psalam: 16
2. Čitanje: 1 Pt 1, 17-21
    Evanđelje: Lk 24, 13-35
    

Dj 2, 14. 22-33 
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    Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVAN�ELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel./fax: + 387 36 348 846;

Uređuju:  don Ivica Boras, župnik i don Pero Miličević, ž. vikar

Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa
Svete mise radnim danom: 7.30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati.

Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise.
Klanjanje pred Presvetim je petkom nakon večernje sv. Mise

       � U P N E    O B A V I J E S T I

DAROVATELJI CRKVE

 Godište X, br. 218/2014. godine  -  “A”

                        Blaženi Ivan Merz

          

U ponedjeljak 21. travnja u našoj župi krštene 
su:
   - Petra Tipurić, kći Vedrana Blaževića i
    Nele Tipurić
  - Leona Jakovljević, kći Mirona i
    Anđele r. Šutalo
U subotu, 26. travnja u našoj župi kršteni su:
  - Magdalena Kožul, kći Mirka i Tanje r.
    Karatović
  - Matej Džeba, sin Damira i Marijane 
    r. Marić
  - Ivano Vukoja, sin Igora i Ine r. Planinić

               NAŠI NOVOKRŠTENICI

se sve više angažira u katoličkim društvima, okuplja hrvatske katoličke studente i priprema ih za 
apostolski rad u domovini. Tada započinje i njegovo zanimanje za liturgiju koja je za Ivana 
mjesto najdubljeg susreta kroz koju sve više upoznaje Boga i nadnaravni svijet vjere. Za njega 
je liturgija bila umjetnost i život.
Ivanovi roditelji nisu bili zadovoljni što toliko pažnje pridaje vjeri i Crkvi. Majka ga putem pisama 
nastoji uvjeriti da bi trebao biti kao i drugi mladići. Ivan obrazlaže i argumentira svoje stavove 
kako bi roditelje potaknuo na dublji vjerski život. U jednom pismu majci zapisuje rečenice koje 
opisuju njegov životni put: „ Znadeš da me je život na Sveučilištu u Beču, onda rat, studij i 
napokon Lurd potpuno uvjerio u istinitost katoličke vjere i da se zato cijeli moj život kreće oko 
Krista Gospodina. Katolička vjera je moje životno zvanje.“ Tek nakon njegove smrti su roditelji 
potpuno shvatili njegove riječi i postaju praktični vjernici katolici.
Ivan se vraća u Zagreb 1922. godine i radi kao profesor francuskog i njemačkog jezika. 
Svakodnevno prisustvuje Svetoj Misi i prima svetu pričest. Najznačajnija karakteristika Ivanove 
osobe kao izgrađenog katoličkog intelektualaca bila je njegova ljubav i odanost Katoličkoj 
Crkvi. Kod mnogih katolika probudio je zanimanje, štovanje i odanost Crkvi i papinstvu. Sve 
svoje slobodno vrijeme Ivan posvećuje odgoju hrvatske mladeži u tadašnjim katoličkim 
organizacijama, napose u Hrvatskom orlovskom savezu čiji je bio suutemeljitelj. Ivan Merz 
postaje idejni vođa velikog dijela katoličke omladine i unosi u katoličku javnost novi način 
mišljenja, osjećanja i prosuđivanja. Njegov životni cilj za kojim je ustrajno išao bio je: „Žrtva – 
Euharistija – Apostolat.“
Umire 10. svibnja 1928. u 32. godini života nakon neuspjele operacije zbog upale čeljusne 
šupljine. Prije odlaska na operaciju zapisao je svoju oporuku: “Umro u miru katoličke vjere. Život 
mi je bio Krist, a smrt dobitak. Očekujem milosrđe Gospodinovo i nepodijeljeno potpuno vječno 
posjedovanje Presvetog Srca Isusovog. I. M. blažen u pokoju i miru. Duša će moja postići cilj za 
koji je stvorena. U Gospodinu Bogu.“

Blaženi Ivan Merz rodio se u Banja Luci 16. prosinca 1896. Bio je 
jedinac u obitelj i imao je sretno djetinjstvo i mladost. Iako dolazi iz 
liberalne sredine, Ivan Merz već u ranoj mladosti prima kršćansku 
vjeru. 
Nakon mature, 1914. godine Ivan odlazi na Vojnu akademiju u 
Bečko Novo Mjesto jer su roditelji željeli da postane časnik. No 
nakon tri mjeseca Ivan odustaje jer od početka nije pokazivao 
volju niti je vidio smisla u vojničkoj službi. Sljedeće godine odlazi 
na studij prava i književnosti u Beč. Ubrzo dobiva poziv za vojsku i 
u veljači 1916. je poslan na talijansku frontu gdje ostaje do 
završetka rata. Okružen strahotom i besmislom ratnih stradanja, 
u kršćanskoj vjeri prepoznaje duboki smisao i jedinu pravu 
vrijednost koja pobjeđuje svako zlo. Ova spoznaja ga mijenja i 
usmjeruje na putu vjere. 
Nakon rata nastavlja studij u Beču i nakon toga u Parizu. Također 

U subotu, 26. travnja preminula je naša župljanka 
Anica Golemac. Pokopana je u nedjelju 27. travnja na 
rimokatoličkom groblju na Vrdima.

                       NAŠI POKOJNI

Za održavanje crkve (u KM):
Angela Čuljak 50, Marko Tokić 100, od 
krštenja Leone Jakovljević 100, od krštenja 
Petre Tipurić 100, od krštenja Mateja Tokića 
100, od krštenja Patrika Dujmovića 100, 
Ivana i Dalibor Drlje 100 KM.

Redovina:
Marko Buhač 100, Marko Groznica 50, 
David Perić 50, Ivan Šimunović 50, Nikola 
Raspudić 100, Zora Pandža 50 KM.
                                Iskrena hvala!

Smrčenjaci, 4.svibnja u 10: 00
Djevojačko groblje, 4. svibnja u 12: 00
Šoinovac, 11. svibnja u 11: 00
Kolenje-Ilići, 18. svibnja u 10: 00
Gorica-Cim, 18. svibnja u 12: 00
Sutina, 18. svibnja u 11: 00

Orlac, 4. svibnja u 15 : 00
Raštani, 12. svibnja u 16 : 00

Župa Drežnica
4. svibnja - Drežnica kod crkve u 12 sati
4. svibnja - Vrdi u 14 sati
10. svibnja - Raičevo groblje - G. Drežnica 
                   u 11 sati
18. svibnja - Šarića groblje - G. Drežnica 
                   u 12 sati
24.svibnja - Kremenac u 11 sati
                  Novo groblje - G. Grabovica
                  u 13,30 sati

                                               BLAGOSLOV POLJA

U nedjelju, 20. travnja u našoj župi kršćanski 
brak sklopili su:
  - Dalibor Golemac i Marialucia Manzi.
Dalibor je sin pok. Miljenka i Zdenke r. Panža, a 
Marialucia je kći Catella i Francesce Curcio.
  - Gojko Pinjuh i Ana Knezović.
Gojko je sin pok. Bože i pok. Slave r. Ljubić, a 
Ana je kći Željka i Vesne r. Bošnjak
U petak, 25. travnja u našoj župi kršćanski brak 
sklopili su:
  - Dalibor Buhač i Ana Kopilaš.
Dalibor je sin Pere i Janje r. Marušić, a Ana je kći 
Stipe i Anice r. Ćavar
U subotu, 26. travnja u našoj župi kršćanski brak 
sklopili su:
  - Miro Margeta i Ana Blažević.
Miro je sin Ivana i Janje r. Mikulić, a Ana je kći 
Milenka i Jelice r. Hrkać

                                               NAŠI MLADENCI


